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４ 子どもに関すること 

（１）希望する子ども数 

問15は、子どものいない方にうかがいます。それ以外の方は問16へお進みください。 

問 15 あなたは、子どもは何人くらいほしいですか。あてはまる番号に○をつけ、（  ）内に人

数を記入してください。また、子どもを１人以上希望される方は、最初のお子さんを持ちた

い年齢を（  ）内に記入してください。 

【年齢別】 

 各年代の独身者が希望する子ども数の平均をみると、男性では 20～34 歳、女性では 20～24 歳で、

２人以上の子どもを欲しいと回答している。男性では 25歳以上、女性では 20～44 歳の年代で、年

齢の上昇とともに、希望の子ども数は少なくなっており、男性に比べて女性の希望人数の減少の幅

が大きい。 

 前回調査の結果に比べて、男性では 18～24 歳、35～39 歳、45～49 歳、女性では 18～29 歳、35

～44 歳で、希望の子ども数が低下している。また、全国調査と比較すると、男性では 18～19 歳、

45～49 歳を除くすべての年代、女性では 20～24 歳、30～34 歳、45～49 歳で、希望の子ども数が

全国調査の結果を上回っている。 

 希望の子ども数が２人以上の割合は、男性では 82.5％、女性では 83.3％となっている。 
 

図表 年齢別 平均希望子ども数（いずれ結婚するつもりの方） 

 
男性・H30 

県調査 

男性・H25 

県調査 

男性・H27 

全国調査 

女性・H30 

県調査 

女性・H25 

県調査 

女性・H27 

全国調査 

18～19歳 1.89 2.27 1.97 1.77 2.15 2.05 

20～24歳 2.12 2.19 1.95 2.14 2.19 2.09 

25～29歳 2.15 1.90 1.91 1.98 2.04 2.03 

30～34歳 2.14 1.90 1.83 1.94 1.82 1.78 

35～39歳 1.73 1.74 1.72 1.30 1.58 1.58 

40～44歳 1.74 1.70 1.67 0.89 1.33 0.98 

45～49歳 1.42 1.50 1.45 1.06 0.67 0.69 
 

図表 希望する子ども数の分布（いずれ結婚するつもりの18～34歳） 
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男性・H30県調査(N=143)

男性・H25県調査(N=298)

男性・H20県調査(N=319)

男性・H27全国調査(N=2,319)

女性・H30県調査(N=246)

女性・H25県調査(N=419)

女性・H20県調査(N=421)

女性・H27全国調査(N=2,296)
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（２）最初の子どもを持ちたい年齢 

 最初の子どもを持ちたい年齢をみると、男性では「30～34 歳」が 42.2％で最も多く、次いで

「40 歳以上」（19.3％）、「35～39 歳」（18.7％）となっている。前回調査に比べて、「30～34 歳」

の割合が 5.4 ポイント上昇している。 

 女性では「30～34 歳」が 42.2％で最も多く、次いで「25～29 歳」（34.3％）、「35～39 歳」

（11.9％）となっている。前回調査に比べて、「30～34 歳」の割合が 6.8 ポイント上昇している。 

 

図表 最初の子どもを持ちたい年齢 
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男性・H25県調査(N=334)

女性・H30県調査(N=277)
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18～19歳 20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40歳以上 無回答
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（３）子育てに対する考え 

問 16 あなたは、子育てについて、どのように感じておられますか。（○は１つ） 

 子どものいない人の、子育てに対する考えをみると、男性では「楽しいと思うこととつらいと思

うことが同じくらい」が 57.0％で最も多く、次いで「楽しいと思う」（18.1％）、「わからない」

（12.8％）となっている。前回調査に比べて、「楽しいと思うこととつらいと思うことが同じくら

い」の割合が 7.6 ポイント上昇している。 

 女性では「楽しいと思うこととつらいと思うことが同じくらい」が 61.4％で最も多く、次いで

「楽しいと思う」（17.4％）、「わからない」（10.1％）となっている。前回調査に比べて、各考え方

の割合に大きな変化はない。 

 

図表 子育てに対する考え 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※子どもがいない方 

 

 

 

 

18.1%

14.4%

17.4%

18.9%

49.4%

61.4%

58.4%

10.1%

57.0%

5.1%

7.5%

7.5%

5.3%

2.3%

1.5%

0.6%

2.0% 9.8%

12.8%

20.6%

1.3%

9.8%

3.0%

5.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性・H30県調査(N=265)

男性・H25県調査(N=543)

女性・H30県調査(N=386)

女性・H25県調査(N=687)

楽しいと
思う

楽しいと
思うことと
つらいと

思うことが
同じくらい
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その他 わからない 無回答
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（４）身近な状況について 

問 17 あなたの身近な状況について、おたずねします。以下の①～④について、右の欄のあては

まる番号に１つずつ○をつけてください。質問項目に該当する相手がいない（いなかった）

場合は、５に○をつけてください。 

 「①赤ちゃんや小さい子どもとふれあう機会がよくあった（よくある）」をみると、「あてはま

る」「どちらかといえばあてはまる」の割合の合計は、男性では 44.9％となっている。全国調査に

比べて、6.0 ポイント上回っている。 

 女性では 53.9％となっている。全国調査に比べて、5.2 ポイント上回っている。 

 

図表 身近な状況について ①赤ちゃんや小さい子どもとふれあう機会がよくあった（よくある） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※全国調査では「該当しない」は無し 

 

 「②両親のような夫婦関係をうらやましく思う」をみると、「あてはまる」「どちらかといえばあ

てはまる」の割合の合計は、男性では 48.5％となっている。全国調査に比べて、2.7 ポイント下

回っている。 

 女性では 49.0％となっている。全国調査に比べて、2.3 ポイント下回っている。 

 

図表 身近な状況について ②両親のような夫婦関係をうらやましく思う 
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0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性・H30県調査(N=301)

男性・H27全国調査(N=2,705)

女性・H30県調査(N=464)

女性・H27全国調査(N=2,570)
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14.8%
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22.0%
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0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性・H30県調査(N=301)

男性・H27全国調査(N=2,705)

女性・H30県調査(N=464)

女性・H27全国調査(N=2,570)

あてはまる
どちらか
といえば

あてはまる

どちらか
といえば

あてはまらない
あてはまらない 該当しない 無回答
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 「③結婚しているまわりの友人をみると、幸せそうだと思う」をみると、「あてはまる」「どちら

かといえばあてはまる」の割合の合計は、男性では 47.9％となっている。全国調査に比べて、1.5

ポイント上回っている。 

 女性では 59.7％となっている。全国調査に比べて、1.2 ポイント上回っている。 

 

図表 身近な状況について ③結婚しているまわりの友人をみると、幸せそうだと思う 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「④同年代の友人やきょうだいに、子どもを持っている人が多い」をみると、「あてはまる」「ど

ちらかといえばあてはまる」の割合の合計は、男性では 42.5％となっており、女性では 47.2％と

なっている。 

 

図表 身近な状況について ④同年代の友人やきょうだいに、子どもを持っている人が多い 
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あてはまらない
あてはまらない 該当しない 無回答
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